山柔協第２４－３１２号

令和６(2024)年５月１５日

 各市柔道協会等団体の長 様

各小学生所属チームの長 様

一般社団法人山口県柔道協会

会 長  正 司 直 樹

（会長印を省略しています。）

令和６年度第 1回山口県じゅうどう小学生交流練習会の開催について

当協会の事業については、平素から格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、標記についてインドネシアバリ島の小学生柔道代表チームを迎え、下記日程等に

より開催しますので、お知らせします。

記

１ 開催日

令和６年６月８日（土）１３時〜（１２：３０開場）

２ 開催場所

  萩ウエルネスパーク 萩武道館 萩市椿７３−７

３ 競技種別

小学４～６年生の 5人制または 7人制の団体戦とし、参加者をもとに交流会合同特別チ

ームを編成する。チームの編成は主催者で決定する。（編成例は要項の別紙のとおり）

４ 申込締切

５月２９日

５ その他

インドネシアの子供たちに古い柔道着を寄付したいと思うので、いらない柔道着があり

ましたらご持参ください。

６ 照会先（事務局）

（一社）山口県柔道協会

 事務局長    宮﨑 俊彦

電話：ＦＡＸ  ０８３-９２４-９５１０

ｅ-mail：yjk@c-able.ne.jp

住所：〒753-0871  山口市大字朝田 581―2

令和 6 年度第 1 回山口県じゅうどう小学生交流練習会開催要項

１ 目的 柔道を通じて、心身の鍛練及びその技能を磨き、将来を担う柔道家の相互の親睦を

図り、明るく正しく、逞しい少年少女の健全育成、イベントを通じて様々な選手と

の交流を深めることを目的とする。 また、今年度の開催においては、インドネシア

バリ島の小学生柔道代表チーム（長門市柔道協会が招へい）を迎えることにより、

世界に広まる柔道を通じた国際交流を通じて、グローバル化が進む現代において、

世界を見据えて活躍する国際感覚豊かな人材育成に寄与することも目的とする。

２ 日時 令和６年６月 8 日(土)

13：00～（開場 12：30～）

３ 場所 萩ウエルネスパーク 萩武道館 萩市椿７３−７

電話 0838-24-2411

４ 主催 一般社団法人山口県柔道協会 長門市柔道協会

５ 主管 萩柔道協会 一般社団法人山口県柔道協会少年普及委員会

６ 競技種別及び参加基準

（１）競技種別は、小学４～６年生の 5 人制または 7 人制の団体戦とし、参加者をもとに

交流会合同特別チームを編成する。チームの編成は主催者で決定する。（編成例は別

紙のとおり）

（２）選手は一般社団法人山口県柔道協会に所属し、(公財)全日本柔道連盟に登録している

こと。

７ 試合方法及び判定基準等

（１）試合方法は原則としてトーナメント戦とする。チーム数により、リーグ戦にすること

がある。

（２）判定基準は、最新の「国際柔道連盟試合審判規程」、「国際柔道連盟試合審判規程の団

体戦への全柔連導入について」（平成 30 年 2 月 3 日 全柔連）及び本大会申合わせ

事項による。

（３）団体戦の試合時間は 2 分とする。

（４）勝敗決定の方法は、次のとおりとする。

ア 団体戦の各々の対戦の勝敗の決定方法

勝敗の決定基準は「一本」「技あり」「僅差」※の３種類とし、それに満たない場合は

「引き分け」とする。

※「僅差」とは、双方の選手間に技による評価（技あり）がない、又は同等の場合、

「指導」差が２あった場合に少ない選手を「僅差」による優勢勝ちとする。１差であれ

1

ば「引き分け」とする。以下同じ。

イ 団体戦の勝敗の決定方法

（ア）勝ち数の多いチームを勝ちとする。

（イ）勝ち数が同じときは内容（「一本」「技あり」「僅差」の勝ち数）による。

（ウ）内容も同じときは代表戦を 1 回行い、必ず優劣を決する。代表戦に出場する選手

は、「引き分け」の中から抽選で 1 組を選び、時間無制限によるゴールデンスコア

方式によって勝敗を決する。（先に「技あり」以上の技評価を得た選手が勝ちとなり、

先に「反則負け」を与えられた選手が負けとなる。）

8 参加申込

（１）申込先及び照会先

〒７５３-０８７１山口市朝田５８１−２ 一般社団法人山口県柔道協会

（申し込みはＥmail でお願いします yjk@c-able.ne.jp ）

 TEL 083−924−9510 FAX 083−924−9510

（２）申込締切 ５月２９日（水）必着

（３）参加料 １人当たり５００円（大会当日、チームごとに受付時に納入すること。おつ

りがないようご用意ください。）

９ 選手及び指導者は次の事項を順守・了承すること

（１）大会前 1 ヶ月以内に脳震盪を受傷した者は、脳神経外科の診察を受け、出場の許可

を得ること。

（２）大会中、脳震盪を受傷した者は、継続して当該大会に出場することは不可とする。（な

お、至急、専門医（脳神経外科）の精査を受けること）

（３）大会中、脳震盪を受傷した者は、練習再開に際しては、脳神経外科の診断を受け、許

可を得ること。

（４）大会中、脳震盪を受傷した者の指導者は大会事務局および全柔連に対し、書面により

事故報告書を提出すること。

（５）大会中の事故等については、各団体にて加入の保険の範囲内での適用になります。保

障内容が不足と思われる場合は、別途保険に必ず加入して参加すること。

（６）大会出場中の映像・写真・記事・氏名・記録等のテレビ・ビデオ・新聞・雑誌・イン

ターネット・広告等への掲載を了解すること。

10 その他

（１）申し込み状況等から開催内容等を変更する場合がありますので、あらかじめご了承く

ださい。

（２）試合と練成会の審判は帯同指導員の方にしていただきます。当日は審判着ではなく、

柔道着でお願いします。

（３）インドネシアの子供たちに古い柔道着を寄付したいと思うので、いらない柔道着があ

りましたらご持参ください。

2

別紙

チーム編成例（5人制の場合）

チーム 先鋒（4年） 次鋒（5年） 中堅（5年） 副将（6年） 大将（6年） 監督

A 〇〇（松美） 〇〇（福川） 〇〇（SIS） 〇〇（ゆう） 〇〇（ｲﾝﾄﾞネシア） 〇〇（長門）

チーム 先鋒（4年） 次鋒（5年） 中堅（5年） 副将（6年） 大将（6年） 監督

B 〇〇（宇部） 〇〇（ｲﾝﾄﾞネシア） 〇〇（萩） 〇〇（中関） 〇〇（下警） 〇〇（松美）

①学年順

②体重順

3

令和６年度第 1 回山口県じゅうどう小学生交流練習会タイムスケジュール

日時 令和６年６月８日（土）

場所 萩ウエルネスパーク 萩武道館

〇開会式（13：00～）

〇仙石先生紹介・講演（13：05～13：20）

〇交流会合同特別チームに分かれて自己紹介、準備運動、打ち込み等（13：20～13：50）

〇試合・練成会（14：00～16：00）

〇閉会式（16：10～）

本部

試合会場 試合会場

自由練習

（交流会合同特別チームによる練成会形式）

4